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Bu araştırma öğretmen adaylarının öğretmenliğe ilişkin tutumlarının 
özgecilik ve atılganlık düzeyleri açısından incelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın örneklemi, eğitim fakültelerinin lisans 
programlarına devam eden ve tezsiz yüksek lisans öğrenimi gören 207 
öğrenciden oluşmuştur. Araştırmada veri toplama araçları olarak 
“Öğretmenliğe İlişkin Tutum Ölçeği”, “Özgecilik Ölçeği” ve “Rathus 
Atılganlık Envanteri” kullanılmıştır. Verilerin analizinde ANOVA, t- testi, 
ki-kare testi ve pearson korelasyon matriksi tekniklerinden 
yararlanılmıştır. Yapılan araştırma sonucunda, yüksek düzeyde özgeci 
olanların düşük düzeyde özgeci olanlara göre öğretmenliğe ilişkin daha 
olumlu tutuma sahip oldukları, atılgan olan kişilerin çekingen olanlara 
göre daha özgeci oldukları belirlenmiştir. Öğretmenliğe ilişkin 
tutumlarda, kadınların erkeklere göre daha yüksek puan aldıkları 
görülmüştür. 

 

Anahtar Kelimeler: Özgecilik, öğretmenlik mesleğine yönelik tutum, 
atılganlık, öğretmen adayları 
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THE RELATIONSHIP BETWEEN ALTRUISM, 
ASSERTIVENESS AND ATTITUDES TOWARDS 

TEACHING PROFESSION 
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Istanbul University, Hasan Ali Yücel Faculty of Education 

 

The purpose of this study is to determine the relationship between 
altruism, assertiveness and attitudes towards teaching profession. 
Participants were 207 students who were attending the master 
program and undergraduate programs in faculty of education. 
“Attitude Scale Toward Teaching”, “Altruism Scale” and “Rathus 
Assertiveness Schedule” have been used for collecting data. Data 
were analyzed by using ANOVA, t-test, chi-square and Pearson-
Moment Coefficient Correlation Techniques. Results showed, 
students who have higher level of altruism have more positive 
attitudes towards teaching profession than students who have lower 
level of altruism. Assertive students are more altruistic than shy 
students. Women have more positive attitudes towards teaching 
profession than men. 

 

Key words: Altruism, attitudes towards teaching profession, 
assertiveness, preservice teachers 
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Öğretmen yetiştirme konusu ile ilgili olarak yapılan çalışmalarda en sık 
karşılaşılan soru, “iyi” bir öğretmenin taşıması gereken niteliklerin neler 
olduğu sorusudur. Ancak pedagojik açıdan bunun cevabını vermek ve “iyi 
öğretmen” tanımını yapabilmek oldukça güçtür. Bunun için sayılabilecek 
nedenlerin en başında da eğitim anlayışında meydana gelen ve zaman 
içinde farklı felsefi ve psikolojik akımlara göre şekillenen öğretmen 
tanımlarının varolması gelmektedir. Her bakış açısı kendince nitelikli 
öğretmen tanımını yapmaktadır (Korthagen, 2004). 

Bununla birlikte, Minor, Onwuegbuzie, Witcher ve James (2002) 
öğretmende bulunması gerekli nitelikleri şu şekilde derlemişlerdir: 
Öğretmen; bilgili, kendine güvenen, iletişim kurabilen, istekli, kendisi ve 
öğrencisiyle ilgili yüksek beklentileri olan, zamanı etkili kullanabilen, 
öğrencinin ihtiyaçlarına göre öğretme stratejisini belirleyebilen, yaratıcı, 
öğrenci katılımını destekleyen, soru sormada becerikli, eleştirel ve yaratıcı 
düşünmeyi destekleyen, sabırlı, geleneksel ve alternatif değerlendirmeleri 
yapabilen, mesleki gelişimini önemseyen ve deneyimlerinden öğrenebilen 
birisi olmalıdır. Aynı zamanda iyi bir öğretmen; işbirlikçi, güdüleyici, 
empatik ve ödüllendirmeye açık olmalı, sınıf iklimini öğrencisinin 
ihtiyaçlarına göre ayarlamalı, güçlü kişilerarası becerilere sahip olmalı ve 
öğrencisini önemsemelidir.  

Öğrenciler açısından bakıldığında daha etkin olan öğretmenler; enerjik, 
sempatik, hakimiyet sahibi olan, nelerin olup bittiğini durup düşünebilen 
(reflective), kendine saygılı, esnek, duygusal tutarlılığa sahip, sosyal, zeki ve 
sorumluluk sahibi kişilerdir (Freeman, 1985).  

Bunlara ek olarak, içinde yaşanılan kültür belli kavram, durum ya da rollere 
yapılan atıfları etkileyebilmektedir. Öğretmenlik mesleği kültürümüzde 
kutsal bir meslek olarak değerlendirilmekte ve fedakarlık gerektirdiğine 
inanılmaktadır. Nitekim, Özdayı (1992) yaptığı araştırma sonucunda, kadın 
ve erkeklerin öğretmenlik mesleğini en çok tercih etme nedeni olarak 
mesleki sevgi, mesleğin manevi yönü ve kendileri için ideal olduğunu ifade 
ettiklerini belirtmiştir. Ayrıca, öğretmenlik mesleği ile ilgili en fazla tatmin 
duyulan değişkenlerden ikisinin başkalarına yardım etme ve sorumluluk 
olduğunu saptamıştır. Görüldüğü gibi, sorumluluk sahibi olma, hem 
öğrencilerin öğretmenlerden beklentileri arasında yer almakta hem de 
öğretmenlerin meslekten aldıkları tatminde önemli rol oynamaktadır. 
Öğretmenlik mesleğinde en çok tatmin olunan alanlardan biri olan 
başkalarına yardım etme “bir başkasına yarar sağlamak amacıyla yapılan 
eylem” olarak tanımlanır. Bununla yakından ilişkili diğer bir kavram 
özgecilik /diğergâmlık (altruism) kavramıdır. Özgecilik, bir başkasının 
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yararına yönelik, bencil olmayan ilgi olarak tanımlanabilir (Bernstein, Roy, 
Srull ve Wickens, 1991). Hem başkalarına yardım etme hem de özgecilik 
olumlu sosyal davranış (prosocial behaviors) lar kategorisi içerisinde ele 
alınmaktadırlar. Eisenberg’e göre (1992), olumlu sosyal davranış, 
başkasının yararı için yapılan kasıtlı ve gönüllü davranıştır. Bu kavramın 
gelişimi incelendiğinde; 1960’lı yıllarda psikologların, kişilerin başkalarına 
yardım konusunda nasıl davrandıklarını incelemeye başladıklarında tüm 
yardım davranışlarını kapsayan bir terim bulmakta güçlük yaşadıkları ve 
nispeten daha sık kullanılan anti-sosyal davranışa karşıt olarak prososyal 
davranış sözcüğünü ortaya attıkları görülmektedir (Bilgin, 1988). 

Akbaba (1994), prososyal teriminin olumlu sosyal davranış kavramıyla eş 
anlamlı olduğunu ifade etmiştir. Macaulay ve Berkowitz (1970) ve 
İmamoğlu (1979) özgecilikle olumlu sosyal davranışı aynı anlamda 
kullanmışlardır (Akt: Akbaba, 1994). Aynı şekilde Bee (1995), olumlu 
sosyal davranışın günlük dilde çoğunlukla özgeci davranış olarak 
kullanıldığını ifade etmiştir. 

Tüm bu açıklamalardan anlaşıldığı üzere özgecilik; yardım etme, 
sorumluluk üstlenme, bağışta bulunma gibi birçok olumlu sosyal davranışı 
kapsamaktadır. Bununla birlikte her olumlu sosyal davranış özgeci davranış 
olarak kabul edilemez. Karşılık beklenilerek yapılan yardım, kar amacı 
güdülerek yapılan işbirliği birer olumlu sosyal davranış olmalarına rağmen 
özgeci davranış değildirler (Akbaba, 1994). 

Özgeci davranış; genetik, sosyal gelişim, dini ve felsefi temel açısından ele 
alınmaktadır. Özellikle son 10 yıldır özgecilik kavramının ekonomi disiplini 
tarafından sıklıkla incelendiği görülmektedir (Khalil, 2004). Olumlu sosyal 
davranışlar başlığı altında özgeciliği ele alan ve özgeciliğin nedenleri 
üzerine odaklanan bazı yaklaşımlar hakkaniyet teorisi ve çoğalan değiş-
tokuş teorisidir. Özgeci davranışın gelişimini ele alan bazı yaklaşımlar ise 
psikoanalitik teori, zihinsel gelişim teorisi ve sosyal öğrenme teorisidir 
(Akbaba, 1994).  

Sosyal öğrenme teorisine göre özgeci davranış, öğrenme sonucu gerçekleşir. 
Başka bir ifade ile özgeci davranışlar insanın sosyalleşmesi sonucu edinilir 
(Aşkın, 1986).  

Çocuk olumlu sosyal davranışları, çevresindeki insanların oluşturduğu 
örnekleri izleyerek kazanır. Olumlu sosyal davranışı şekillendiren normlar 
aile ve çocukla ilgili diğer gruplar tarafından oluşturulurlar (Bernstein, Roy, 
Srull, Wickens, 1991). Yapılan araştırmalar özgeci davranışın, olumlu 
model almayı sağlayacak destekleyici, uyumlu aile ortamlarında arttığını 
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ortaya koymaktadır (Kee-Lee, 1998). Çocuğun aileden sonra içinde yer 
aldığı ve yoğun etkileşimde bulunduğu sosyal ortamlardan biri okuldur. 
Anne babadan sonra çocuğun davranışlarını düzenlerken model aldığı en 
önemli kişinin öğretmen olacağı düşünülebilir. 

Öğretmen yetiştirme konusu üzerinde yapılan son çalışmalar, 
öğretmenlerin değer ve inançlarının önemsenmesi gerektiği konusunu 
gündeme getirmiştir. Bunun nedeni ise günümüzde öğretmenin bilgi veren 
pasif kişi konumunda değil inanç ve değerleriyle model alınan bir kişi 
olduğu görüşünün yaygınlaşmasıdır (Minor ve ark., 2002). 

Öğrencilerin bazı sosyal davranışları sınıfta öğrenmeleri gerekir. Bu 
gelişimin sağlanabilmesi için bu davranışların öğretilmesi, model olunması 
ve bunların tecrübe edilmesini sağlayacak yeterli zamanın ayrılması gerekir. 
Ancak, varolan eğitim sisteminde bu tür bir yaklaşımı benimsemek çok 
mümkün değildir, çünkü bugün hala eğitim programının içeriği, okul 
dışında düşünebilmekten ve olumlu sosyal davranışları sergilemekten daha 
önemli görülmektedir (Sanz de Acedo Lizarraga, Ugarte, Cardelle-Elawar, 
Iriarte ve Sanz de Acedo Baquedano, 2003). Oysa, duyuşsal alandaki 
öğrenmeler, öğretimde kendi başlarına bir öğretim hedefi olmalarının 
yanısıra özellikle bilişsel alandaki öğrenmelerin gerçekleşmesinde de bir 
araç olarak kullanılmaktadırlar (Tekin, 1996). Duyuşsal özellikler, öğrenme 
güdüsü ile ilişkili olmasının yanısıra akademik başarıyı arttıracak bir uyarıcı 
olabilir (Özçelik, 1992), bunun ötesinde bireyin kendisi ve kendisi dışındaki 
kişilerle uyum içinde yaşamasına hizmet edecek dünya görüşünün ve 
değerler sisteminin oluşmasına yardımcı olurlar. 

Nitelikli sınıflar öğretmenlerin; öğrencilerinin sosyal ve iletişimsel 
becerilerini destekledikleri yerlerdir. Bu sınıflarda öğretmenler öğrencilerin 
ihtiyaçlarını dikkate alırlar, duyarlı ve şefkatlidirler (Davis, Thornburg, 
1994; Slaughter-Defoe ve Carlson, 1996), çocuklara bireysel dikkat 
gösterirler. Öğrencilerin sosyal ve bilişsel gelişimlerini olduğu kadar olumlu 
davranışsal etkileşimleri ve iletişim becerilerini de teşvik ederler (Peggy, 
2002).  

Kee-Lee’ye (1998) göre sosyalleşme süreci içinde aile dışındaki ortamlarda 
da öğrencilerin özgeci davranışlarının şekillenmesi sağlanabilir. Örneğin: 
Öğretmenler ve akranların okuldaki müfredatın dışında, yardım 
faaliyetlerine katılmayı desteklemeleri özgeci davranışın artmasıyla ilişkili 
olabilir. Bu tür bir katılımın yardım etme davranışıyla ilişkili olduğunu 
gösteren araştırmalar bulunmaktadır (Eisenberg, Cialdini, McCreath ve 
Shell, 1987). 
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Özellikle Ma’nın çalışmalarında (örneğin, 1993, 2003), çocuklardaki özgeci 
oryantasyon ile akran ve aile ilişkilerinin ilişkisine bakılmış ancak literatür 
öğretmenleri çocuğun hayatındaki önemli kişilerden biri olarak 
göstermesine, öğretmenlerin öğrencilere model olma özelliğinden söz 
etmesine rağmen öğretmenlerin özgeci davranışlarının ele alınmadığı 
görülmüştür. Yapılan literatür incelemesinde öğretmenlerin özgeci 
davranışını değerlendiren hiçbir araştırmaya rastlanmamıştır.  

Khalil (2004) insanların bazen aptallıktan, atılgan olmadıklarından ya da 
yanlış hesapları nedeniyle diğer insanlara yardım edebileceklerini ifade 
etmiştir. Oysa ki, özgecilik ahlaki karakter gelişimi ile ilgilidir ve bir 
yetersizlik nedeniyle değil kasıtlı olarak karşısındakinin yararına davranmak 
söz konusudur. Bu noktadan hareketle, isteklerini kendi açısından 
değerlendiren saldırgan kişiler ya da çekingenliğinden dolayı isteklerini 
ortaya koyamayan bireylerden ziyade atılgan kişilerde özgecilik davranışının 
daha yaygın olarak görülebileceği fikri akla gelmektedir. Bu çalışma, 
öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumların özgecilik ve atılganlık düzeyleri 
açısından incelenmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

 

YÖNTEM 

Örneklem 

Araştırmanın örneklemi, İ.Ü. Hasan Ali Yücel ile M.Ü. Atatürk Eğitim 
Fakülteleri Lisans programlarına ve İ. Ü. Sosyal ve Fen Bilimleri 
Enstitüleri’nin Orta Öğretim Alan Öğretmenliği Tezsiz Yüksek Lisans 
programına devam eden 207 öğrenciden oluşmuştur. Öğrencilerin %53,6’sı 
kadın, %46,4’ ü erkektir. %31,9’u öğretmen olarak çalışmakta, %68,1’i 
öğretmen olarak çalışmamaktadır. Çalışmaya katılan öğrencilerin %75,4’ü 
22-25 yaş grubu arasında, %7,2’si 21 yaş ve altı, %17,4’ü 26 yaş ve üstü 
gruplarda bulunmaktadır.  

Veri Toplama Araçları 

Araştırmaya katılan öğrencilerin yaş, cinsiyet ve öğretmen olarak çalışıp 
çalışmadıklarına ilişkin bilgi toplamak amacıyla kısa bir bilgi formu 
kullanılmıştır. Çalışma, öğretmen adayları üzerinde gerçekleştirilmiş 
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olmakla birlikte, özellikle Tezsiz Yüksek Lisans öğrencilerinin eğitimleri 
sırasında stajyer ya da gönüllü öğretmen olarak çalıştıkları, bazılarının ise 
öğretmenlik yapma hakları bulunmasına ve aktif olarak çalışmalarına 
rağmen mesleki ve kişisel gelişimleri için bu programa katıldıkları 
görülmüştür. Bu durumun öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumları 
etkileyebileceği düşünüldüğü için bilgi formuna değişken olarak 
eklenmiştir. 

Öğretmenliğe İlişkin Tutum Ölçeği  

Bu ölçek, Erkuş, Sanlı ve Güven (2000) tarafından öğretmenlik 
mesleğine ilişkin tutumları ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. Dört ve beş 
dereceli iki form halinde hazırlanan ölçeğin her iki formunda da madde 
sayısı 23’tür. Bu araştırmada dört dereceli form kullanılmıştır. Erkuş ve 
arkadaşları (2000) ölçeğin güvenirliğini belirlemek için Cronbach alfa 
katsayısını hesaplamış ve ölçeğin iç tutarlık katsayısını, dört dereceli ölçek 
için 0.96, olarak saptamışlardır. Buna ek olarak faktör analizi sonucunda 
ağırlıklı tek bir faktörün bulunmasının yapı geçerliliğinin bir kanıtı olarak 
görülebileceği ifade edilmiştir.  

Dört dereceli Likert tipi ölçekte maddeler “tamamen uygun” seçeneğinden 
başlamak üzere 4’ten 1’e doğru puanlanmıştır. Ters ifade edilmiş maddeler ise 
1’den 4’e doğru puanlanmıştır. Bu durumda ölçekten alınabilecek en düşük puan 
23, en yüksek puan ise 92’dir. Ölçekten elde edilen puanların 
değerlendirilmesinde; toplam puanlar madde sayısına (23 madde) bölünerek 
bireylerin elde ettikleri ortalama madde puanlarına göre öğretmenliğe ilişkin 
tutumları hakkında yargıya varılmaktadır. 4 dereceli ölçek için 2’nin üzerindeki 
ortalama madde puanına sahip birey olumlu; 2’nin altındaki birey de olumsuz 
tutuma sahip olarak değerlendirilmektedir (Erkuş ve ark., 2000). 

Özgecilik Ölçeği 

Özgecilik ölçeği (Altruism Inventory), London ve Bower tarafından 
1968 yılında bireylerin olumlu sosyal davranışlarından biri olan özgecilik 
düzeylerini belirlemek amacıyla geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçeye 
uyarlaması Akbaba tarafından 1994 yılında yapılmıştır. Türkçeye uyarlanan 
ölçekte orjinalinde olduğu gibi 20 madde bulunmaktadır. Özgecilik ölçeği 
dört alt kategoriden meydana gelmektedir. Bunlar: “aile”, “sosyallik”, 
“yardımseverlik” ve “sorumluluk” kategorileridir. Beş dereceli Likert tipi 
ölçekte, 1 en azı, 5 ise en fazlayı ifade etmektedir. İşaretlenen dereceler 



 
 

D  A  H  A  B  İ  R  fatma özmen 
 

esra işmen – armağan yıldız 

                      eğitim yönetimi            bahar 2005 158

 

Ö Ğ R E T M E N L İ Ğ E  İ L İ Ş K İ N  T U T U M L A R  

158

toplanarak toplam puan elde edilir. Bir kişi en fazla 100, en az 20 puan 
almaktadır. Puanın yüksekliği özgecilik düzeyinin yüksek olduğunu, 
düşüklüğü ise aynı şekilde özgecilik düzeyinin düşük olduğunu 
göstermektedir. Bu araştırmada işlemler, ölçekten elde edilen toplam puan 
üzerinden gerçekleştirilmiştir. 

Özgecilik ölçeğinin Türk örneklemi üzerindeki güvenirliği; yapılan işlemler 
sonucunda toplam puan için Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı 0.85, iki-yarı 
test güvenirlik katsayısı 0.90 ve tüm ölçek için test-tekrar test güvenirlik 
katsayısı 0.92 olarak belirlenmiştir.  

Özgecilik ölçeğinin geçerlik çalışmalarında; iç geçerlik, kapsam geçerliği ve 
benzer ölçekler geçerliği olmak üzere üç yöntem kullanılmıştır. Bu 
yöntemler kullanılarak elde edilen bulgular, ölçeğin geçerli bir ölçek 
olduğuna dair kanıt olarak kabul edilmiştir (Akbaba, 2001). 

Rathus Atılganlık Envanteri 

Rathus Atılganlık envanteri (Rathus Assertiveness Schedule), Rathus 
(1973) tarafından bireylerin çekingenlik ve atılganlık düzeylerini saptamak 
amacıyla geliştirilmişitr. 30 maddeden oluşan envanterin Türkçe uyarlaması 
Voltan-Acar (1980) tarafından yapılmıştır. Voltan-Acar’ın yaptığı 
çalışmada, ölçeğin test-tekrar test güvenirliği 0.92 olarak, iki yarı test 
güvenirliği ise 0.77 olarak bulunmuştur. Ölçüt bağımlı geçerlik çalışmasında 
korelasyon katsayısı 0.70 olarak belirlenmiştir. Ölçeğin uygulanmasında 
bireylerden, ölçekteki her madde için –3 ile +3 arasında değişen 6 şıktan 
birisini işaretlemesi istenmektedir. Reverse maddelerin puanlamasında bu 
maddelerin değerlerinde artıların eksi, eksilerin artı olacağı şekilde bir 
düzenleme yapılır. Eksi ve artı puanların birbirinden çıkartılması envanterin 
toplam puanını verir. Alınabilecek toplam puan –90 ile +90 arasında 
değişir. Envanterden toplam puan olarak +10 ve altında alanlar çekingen, 
+10’un üstünde alanlar ise atılgan olarak kabul edilir (Öner, 1997). 

 

BULGULAR 

Çalışmanın bu kısmında ilk olarak cinsiyet ve öğretmenlik yapıyor ya da 
yapmıyor olma değişkenlerine göre bulgular sunulmuş daha sonra 
öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumların özgecilik ve atılganlık düzeyi 
açısından incelendiği bulgulara yer verilmiştir. 
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Yapılan t-testi sonucunda, öğretmenliğe ilişkin tutumlarda kadınların 
erkeklere göre daha yüksek puan aldıkları görülmüştür (Tablo 1). 
Öğretmenliğe ilişkin tutumların ise öğretmenlik yapıyor veya yapmıyor 
olmak açısından farklılaştığı görülmüştür [t(205)=2,21; p<.05]. 

Öğretmenlik yapanların öğretmenliğe ilişkin tutumlarının ( X = 3,43; S= 

,38) öğretmenlik yapmayanlardan ( X = 3,27; S= ,51) daha olumlu olduğu 
saptanmıştır.  

Araştırmaya katılan öğrencilerin öğretmenliğe ilişkin tutumlarının özgecilik 
puanlarının yüksek ya da düşük oluşuna göre nasıl değiştiğini araştırmak 
amacıyla önce öğrencilerin Özgecilik Ölçeği’nden aldıkları puanlar 
medyandan ikiye bölünmüş (medyan= 66.0; S=8.6) ve özgecilik düzeyi 
yüksek ve düşük olmak üzere iki grup oluşturulmuştur. Bu gruplama 
yapılırken bir standart sapmanın alt ve üstünde kalan uç grupların 
oluşturulmamasında, standart sapmanın genişliği ve örneklem sayısının 
azlığı dikkate alınmış ve bu durum araştırmanın bir sınırlılığı olarak kabul 
edilmiştir. Öğretmenliğe ilişkin tutumların özgecilik açısından farklılaşıp 
farklılaşmadığını incelemek için yapılan t-testi sonucunda, yüksek düzeyde 
özgeci olanların düşük düzeyde özgeci olanlara göre öğretmenliğe ilişkin 
daha olumlu tutumlara sahip oldukları belirlenmiştir (Tablo 2). 

 

Tablo 1. Öğretmenliğe ilişkin tutumların cinsiyete göre t-testi sonuçları 

Cinsiyet N X  S Sd t p 

Kadın 111 3,41 ,44 205 2,70 .008 

Erkek 96 3,23 ,51  

  

Tablo 2. Öğretmenliğe ilişkin tutum ve özgecilik düzeyine göre t-testi 
sonuçları 

Özgecilik N X  S Sd t p 

Yüksek özgeci 90 3,42 ,42 192 2,69 .008 

Düşük özgeci 104 3,24 ,52   
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Araştırmaya katılan öğrencilerin öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumlarıyla 
özgecilikleri arasındaki ilişkiyi incelemek için yapılan Pearson Korelasyon 
Matriksi sonucunda, bu iki değişken arasında aynı yönde ilişki olduğu tespit 
edilmiştir (r= .23; p< .05). 

Özgeciliğin atılganlık düzeyi açısından faklılaşıp farklılaşmadığını 
araştırmak için yapılan t-testi sonucunda, atılgan olan kişilerin çekingen 
olanlara göre daha özgeci oldukları belirlenmiştir (Tablo 3).  

   

Tablo 3. Özgeciliğin ve Atılgan/Çekingen oluşa göre t-testi sonuçları 

Rathus N X  S Sd t p 

Atılgan 122 66,92 8,09 189 2,71 .007 

Çekingen 69 63,43 9,25  

 

 

TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

Öğretmen adaylarının öğretmenliğe ilişkin tutumlarının özgecilik ve 
atılganlık düzeyleri açısından incelenmesi amacıyla gerçekleştirilen bu 
çalışmada elde edilen bulgulara bakıldığında; öğretmenliğe ilişkin 
tutumlarının cinsiyete göre farklılaştığı ve kadınların erkeklere göre daha 
olumlu tutuma sahip oldukları görülmektedir. Oral (2004), yaptığı 
araştırma sonucunda, kadınların öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumlarının 
erkeklerden daha yüksek olduğunu tespit etmiştir. 

Sosyal Yapısal Teorilere göre insanlardan kendi cinslerine özgü bazı 
davranışları göstermeleri beklenir. Örneğin kadınlardan, hem aile içinde 
hem de kadınsı yönü ağır basan mesleklerde (hemşirelik, öğretmenlik, 
sosyal hizmet uzmanlığı gibi) diğer insanlara yönelimli, şefkat içeren, bakım 
veren faaliyetler içinde olmaları beklenir (Eagly ve Woood, 1999). 
Araştırmaya katılan öğretmen adayları, öğretmenliği kadınsı yönü ağır bir 
meslek olarak değerlendirdikleri için, kadınların bu mesleğe ilişkin 
tutumlarının daha olumlu olduğu düşünülebilir.  

Araştırmanın diğer değişkeni olan özgeci davranışların, cinsiyet açısından 
farklılaşmadığı tespit edilmiştir. Akbaba (1994) özgecilik söz konusu 
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olduğunda, cinsiyetin belirleyici bir değişken olmadığını saptamıştır. Kee-
Lee’nin aktardığına göre (1998), Krebs (1970) çalışmayı yaptığı yıllara 
kadar olan yayınları incelediğinde özgeci davranışın cinsiyet açısından 
farklılaşmadığını tespit etmiştir. Ergenlerle yapılan araştırmalarda Ma ve 
Leung (1992) ve Kee-Lee (1998) özgeci davranışın cinsiyet açısından 
farklılaşmadığını saptamışlardır. Bununla birlikte, bazı araştırmalar 
kadınların erkeklerden daha özgeci olduklarını (Elmas, 1998; Ma,1985; 
Rushton, Fulker, Neale, Nias ve Eysenck,1986) ortaya koyarken Eagly ve 
Crowley (1986) erkek ergenlerin, kız ergenlere göre daha çok yardımda 
bulunduklarını tespit etmişlerdir. 

Çalışma sonucunda, öğretmenlik yapanların öğretmenliğe ilişkin 
tutumlarının öğretmenlik yapmayanlardan daha olumlu olduğu 
saptanmıştır. Tezsiz yüksek lisans yapan öğrencilerin bir kısmı stajyer ya da 
gönüllü öğretmen olarak çalışmakta, bir kısmı ise öğretmenlik yapma 
hakları bulunmasına rağmen mesleki ve kişisel gelişimleri için bu programa 
katılmaktadırlar. Araştırma grubunu oluşturan öğrencilerin büyük bir 
bölümü 22-25 yaş grubunda yer almaktadırlar. Bu yaş grubu geç yetişkinlik 
adı verilen yaşam dönemine denk düşmektedir. Bu dönemde genç, yetişkin 
yaşama ait meslek edinme ve bir mesleği icra etme gibi bazı normatif 
özellikleri edinmek ister. Meslek üyeliği, mesleki rollere sahip olma ve bu 
roller içerisinde öğrencilerinden alınan olumlu geribildirimler, mesleki 
tatmin ve mesleki başarı duygusunun yaşanmasına neden olabilir (Onur, 
2000). Öğretmenlik yapan katılımcıların, öğretmenliğe ilişkin olumlu 
tutumlarının arkasında, bu başarı ve tatmin duygusunun yattığı 
düşünülmektedir. 

Yüksek düzeyde özgeci olan aday öğretmenlerin düşük düzeyde özgeci 
olanlara göre öğretmenliğe ilişkin daha olumlu tutumlara sahip oldukları 
belirlenmiştir. Öğretmen adaylarının, öğretmenlik mesleğine yönelik 
tutumlarıyla özgecilik düzeyleri arasındaki ilişki incelendiğinde, iki değişken 
arasında aynı yönde bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir . 

McGaghie, Mytko, Brown ve Cameron (2002) doktorluk, hemşirelik, sosyal 
hizmet uzmanlığı gibi, sağlık hizmeti veren meslek gruplarında özgeci 
davranışın oldukça değerli olduğunu, çünkü özgeci kişilerin kendi 
çıkarlarından ziyade diğerinin yararına davrandığını ifade etmişlerdir. Bu 
yorumun, öğretmenlik mesleği için de geçerli olduğu düşünülebilir.  

Şenel, Demir, Sertelin, Kılıçaslan ve Köksal’ın (2004) aktardığına göre, 
bireylerin yaşamındaki önemli tutumların başında mesleğe yönelik tutumlar 
gelmektedir. Mesleki olgunluğun iki boyutundan biri mesleki yeterlilik 
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diğeri de mesleğe yönelik tutumdur. Öğretmenlik mesleğine yönelik olumlu 
tutumlara sahip olan kişilerin daha özgeci olmaları, öğretmenlik mesleğinde 
başkalarının yararına fedakarca davranmanın önemini kavramış 
olmalarından ileri geliyor olabilir. 

Araştırmada elde edilen diğer bir bulgu, atılgan olan kişilerin çekingen 
olanlara göre daha özgeci olduklarını ortaya koymaktadır. Rushton, Fulker, 
Neale, Nias ve Eysenck (1989) atılganlıkla özgecilik arasında olumlu bir 
ilişki olduğunu saptamışlardır.  

Akababa’nın (1994) aktardığına göre Kessler (1938) ahlakın temelinde 3 
prensibin varolduğunu ifade eder. Bunlar: Bencillik prensibi, özgecilik 
prensibi ve sosyal prensiptir. Bencillik ben’in, özgecilik sen’in, sosyal 
prensip ise biz’in karşılığıdır. Ben’den bize geçebilmek kişinin, ahlaki 
bilgisini, duygusunu ve davranışını geliştirmesiyle mümkündür. Bu gelişim 
öncelikle ben’den sen’e yani bencillikten özgeciliğe geçiş ile mümkün 
olabilmektedir. 

Özgeci davranışın nedenleri arasında ilk olarak başkasının yararına oluş 
anlayışı vardır. Burada empati davranışı harekete geçirir, şefkat ve 
merhamet duygusu olumlu sosyal davranışa neden olur. İkinci olarak; 
kişinin kendi yararı sözkonusudur. Ancak buradaki yarar duygusu 
egoizimden farklıdır (Swap, 1991). Burada fedakarca davranan kişi için 
çıkar yoktur. Batson’a göre (1991), başkasına yardım etmek kişinin rahat 
etmesini sağlayabilir ancak yapılan davranışı güdüleyen asıl istek, 
karşısındakinin rahatını arttırmak ise davranış hala özgecidir (Akt; Oswald, 
1996).  

Bu açıklamalara bakıldığında ortak payda da özgeciliğin ahlak gelişimiyle 
yakından ilişkili olduğu, kavramın özünde, kişinin gerek duyduğu anda 
kendi kararına dayalı olarak kasıtlı biçimde kendi öncelikleri dışında 
isteyerek yardım etme anlayışının hakim olduğunu görülmektedir. Bu 
durum literatürde yer alan atılgan davranışın bazı özellikleriyle 
örtüşmektedir. 

Mc Cabe, Timmins’in (2003) aktardığına göre, Alberti ve Emmons (1986) 
atılganlığı, kişinin kendi hakları, düşünceleri ve duygularını başkasının 
haklarını ihlal etmeden ifade edebilmesi olarak tanımlamışlardır. Bu 
kavram bazı yazarlar tarafından, kendine güvenli davranış olarak da ele 
alınmaktadır (Cüceloğlu, 1996; Kulaksızoğlu, 2003). 

Atılgan olmak, kişinin fikirlerini, ilgi duyduğu konuları, duygularını kolayca 
uygun bir şekilde, anksiyete hissetmeyerek, ve aynı zamanda karşısındaki 
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kişilerin benzer özelliklerini gözeterek ifade edebilme ve savunma 
yeteneğidir (Williams, Barlow, 2003; Wilson ve Gallios, 1993 ). 

Araştırmaya katılan deneklerin, atılgan olan kişilerin çekingen olanlara 
göre daha özgeci oldukları bulgusu da, bireylerin kendi haklarını da 
gözeterek yani çekingen davranmayıp, karşısındaki kişilere gerektiğinde 
önceliği bilerek ve isteyerek verebileceği ve başkalarının yararına hareket 
edebileceği görüşünü açıklar niteliktedir. Dolayısıyla özgeciliğin ve 
atılganlığın kesişme noktasının; ahlak prensiplerinden yola çıkarak 
hakkaniyet ilkesi olduğu söylenebilir.  

Kaplan’a göre (2000) özgeci davranışlar mutlaka fedakarlık gerektirir. Bu 
araştırma, “öğretmenlik fedakarlık gerektirir” inancının ampirik olarak ele 
alındığı, özgeci davranışlarla atılganlık arasındaki ilişkinin değerlendirildiği 
ilk çalışmalardan biri olması bakımından önemlidir. Araştırmadan elde 
edilen bulgulardan yola çıkarak, öğretmenlik mesleğinin ideal tanımında 
öğretmenin artık, geleneksel otoriteye dayalı biçimde sadece bilgi veren kişi 
olmadığı bunun yerine paylaşmayı, yardımı, işbirliğini önemseyen ve 
öğrencilerine şefkat duygusuyla ve fedakarca yaklaşabilen bir kişi olarak ele 
alınması ve “nitelikli öğretmen” tanımının içinde “özgeciliğin” de yer alması 
gerektiği düşünülmelidir. 

Araştırmada, özgeciliğe ait verilerin özbildirim (self-report) yoluyla elde 
edilmesi, çalışmanın sınırlılıklarından biridir. Bundan sonraki çalışmalarda 
gözlem yöntemi gibi farklı bazı yöntemler geliştirilip kullanılabileceği gibi 
öğretmenlik mesleğine ilişkin özgeci davranışları değerlendirmeye yönelik 
özgün bir ölçek sayesinde konunun daha detaylı ele alınabileceği 
düşünülmektedir. 

Konu ile ilgili daha sonra yapılacak çalışmalarda öğretmen adaylarından 
ziyade öğretmenlik yapan kişiler üzerinde çalışmak daha doğrudan ve 
genellenebilir sonuçlar verebilir. Ayrıca farklı özgecilik düzeyine sahip 
öğretmenlerin öğrencilerinin, davranışları özgecilik ve diğer olumlu sosyal 
davranışlar bağlamında incelenerek bu özelliğe sahip olan öğretmenlerin 
öğrencilerinin davranış biçimleri hakkında bilgi toplanabilir. Farklı 
özgecilik düzeyine sahip öğretmenlerin sınıf yönetim biçimleri ve 
karşılaştıkları disiplin sorunları karşılaştırılabilir. 
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